

اصلاح فرایندهای سرمایه‌سوز

افزایش هزینه‌های جاری دولت نسبت به بودجه‌های عمرانی و حتی رفاهی عملاً نقش این بخش را در توسعه و رشد اقتصادی محدود کرده‌است و حال آنکه دیگر بخش‌های اقتصاد نیز آنقدر بزرگ نیستند که بتوانند تحول غلطیعی در رشد و توسعه ایجاد کنند.از این‌رو می‌بینیم که تولید ناخالص داخلی با همان جی دی پی شکننده شده‌است و نه‌تنها از رشد اقتصادی دورقمی خبری نیست،بلکه این متغییر اقتصاد کلان بین منفی و مثبت ۵ درصد نوسان دارد.

بر کسی پوشیده نیست که اقتصاد ایران دولتی و نفتی است یعنی بخش دولت و کالای نفت در اداره اقتصاد نقش آفرینی دارد.

در سال‌هایی چون ۱۳۸۲ هزینه جاری دولت با ۱۸ هزار میلیارد تومان، نسبت در آمد به هزینه‌های جاری دولت عدد ۴۴درصد را نشان می‌دهد و در همین سال نیز پرداخت‌های عمرانی بیش از ۷ هزار میلیارد تومان بوده‌است.اما در سال ۹۶ پرداخت‌های جاری دولت با ۲۴۹هزار میلیارد تومان، نسبت درآمد به پرداخت‌های جاری عدد ۶۹درصد را نشان می‌دهد و پرداخت‌های عمرانی عددی کمتر از ۳۳ هزار میلیارد تومان بوده‌است.

همانطور که گفته شد در سال ۸۲ پرداخت‌های جاری دولت در حدود هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان در هر ماه بسود و در هر ماه به‌طور میانگین نیز کمتر از ۶۰۰میلیارد تومان پرداخت‌های عمرانی انجام می‌گرفت، اما در سال ۹۶ به‌طور میانگین پرداخت‌های جاری بیش از ۲۰ هزار میلیارد تومان و پرداخت‌های عمرانی در حدود ۳ هزار و ۰۰۰میلیارد تومان بوده‌است با کمی تأمل و تفکر نسبت به اعداد فوق در می‌بایم که هزینه‌های جاری به تدریج سهم هزینه‌های عمرانی را در کشور بلعیده است. لازم به توضیح است که در حوزه پرداخت‌های عمرانی الزاماً این پرداخت‌ها به اتمام پروژه منتج نشده‌است،زیرا هم اکنون گفته می‌شود که بیش از ۵۰۰ هزار میلیارد تومان پروژه نیمه کاره در کشور و استان‌های مختلف وجود دارد، از این رو امکان مؤثر بودن پرداخت‌های عمرانی در رشد و توسعه در هاله‌ای از ابهام قرار دارد و شاید برخی از این سرمایه‌گذاری‌ها اصلاً ارزش اتمام دیگر نداشته باشد.

در عین حال باید توجه داشت که به موازات جهش بودجه جاری نسبت به بودجه عمرانی در بخش بودجه عمومی، هزینه‌های جاری در بودجه شرکت‌های دولتی، بانک‌ها و مؤسسات وابسته نیز جهش داشته است این امر بدان معنی است که کاهش سرمایه‌گذاری در بخش بودجه عمومی و شرکت‌ها به موازات هم اتفاق افتاده‌است و اقتصاد ایران دچار ضعف سرمایه‌گذاری در اقتصاد و عوارض ناشی از کاهش رشد اقتصادی شده‌است که باید اصلاحات در دو بخش بودجه عمومی و شرکت‌های دولتی و وابسته معطوف باشد.

در این میان از آنجایی که در بعد خصوصی‌سازی نیز دچار بی‌توجهی به کیفیت شدیم، بخش خصوصی واقعی و مردمی در این طرح تقویت نشد با انطوَر که سیاستگذار و قانونگذار انتظار داشت این اتفاق نیفتاد از این رو سرمایه‌گذاری در بخش غیر دولتی نیز شاید نتواند نیاز اقتصاد را برای پیشرفت و رشد حل و فصل کند. در پایان به نظر می‌رسد برای ایجاد تحول در اقتصاد ایران در سالی که مقام معظم رهبری آن را سال رونق تولید نامگذاری کرده‌است، بخش دولت و مجلس بهتر است جلوی هر نوع فرایند سرمایه‌سوز را بگیرد و روی تغییر روند بودجه‌ریزی کشور، اصلاح نظام بانکی و توسعه بازار سرمایه متمرکز شود و در این میان راهکارها و سیاستگذاری‌ها جهت رونق تولید مبتنی بر تقویت اقتصاد خصوصی (مردمی) و تعاونی باشد.

گريده‌خيز

تصميم مجلس براي تغيير ۷۰ در صدي در نظام بانكي

نایب‌رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: با طرحی که مجلس برای اصلاح ساختار نظام بانکی کشور تدوین کرده ۷۰ درصد این نظام دچار تغییر و تحول می‌شود. به گزارش «سننیم» سیدحسین حسینی شاهرودی، با اشاره به اولویت این کمیسیون در سال ۹۸ گفت: اولین اولویت کمیسیون اقتصادی تحول در نظام بانکی کشور است که در همین زمینه در حال بررسی طرح اصلاح ساختار بانک مرکزی در کمیسیون هستیم.

وی با بیان اینکه این طرح در مجلس تحول اساسی در نظام بانکی کشور رخ می‌دهد،افزود: طبق طرحی که در کمیسیون در حال بررسی آن هستیم حدود ۷۰ درصد نظام بانکی کشور دچار تغییر و تحول می‌شود. نماینده مردم شاهرود در مجلس با تأکید بر اینکه دولت نیز پس از تصویب این طرح در مجلس باید عزم جدی برای اجرای آن داشته باشد، ادامه داد: در طرحی که مجلس برای اصلاح ساختار نظام بانکی تدوین کرده اختیارات ویژه‌ای به بانک مرکزی برای نظارت بر بانک‌ها داده شده و همچنین نقش شورای اققی که بر عملکرد بانک مرکزی نظارت دارد، بر رنگ تر از گذشته است.

نایب‌رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس درباره اینکه گفته می‌شود «احتمالاً بانک مرکزی نهادهی مستقل از دولت شود و نظارتی از سوی قوه مجریه روی آن انجام نشود»،افزافه کرد: در طرحی که مجلس تدوین کرده این موضوع ذکر نشده چون در هیچ کشوری سابقه‌ی ساختاری وجود ندارد، سیاستگذار کلان در هر کشوری دولت است و بانک مرکزی نیز واسط بین دولت و بخش خصوصی اقتصادی است.

حسینی شاهرودی با بیان اینکه در طرحی که در مجلس برای اصلاح ساختار بانک مرکزی تدوین شده،پیش‌بینی‌هایی برای پاسخگوتر کردن این نهاد انجام شده است، اظهار داشت:البته اینکه بگویم مسئول بانک مرکزی به مانند وزرا مستقیماً به مجلس گزارش ارائه کنند، این امکان وجود ندارد اما پیش‌بینی‌هایی انجام شده تا در انتخاب ارکان بانک مرکزی مجلس دخالت‌ها داشته باشد.

کاهش همزمان قیمت دلار در بازار آزاد و صرافی‌های بانکی

صرافی‌های بانکی در راستای کاهش قیمت‌ها در بازار آزاد، قیمت خرید و فروش ارز را کاهش دادند.

به گزارش «سننیم»، قیمت دلار که طی یکی دو روز گذشته سیر صعودی را طی می‌کرد،از عصر دپرویز وارد مدار نزولی شده است و احتمالاً باز هم ادامه دارد. سسیر صعودی قیمت‌ها در بازار آزاد موجب شد تا صرافی‌های بانکی، قیمت دلار را تا ۱۴ هزار و ۱۸۰ تومان بالا ببرند.ولی این قیمت‌ها خیلی در این صرافی‌ها و البته بازار آزاد دوام نداشت. قیمت خرید دلار از مردم در صرافی‌های بانکی عصر دپرویز وارد کانال ۱۳ هزار تومان شد و هم‌اکنون قیمت فروش دلار نیز ۱۳ هزاری شده‌است. از صبح دپرویز همزمان با کاهش قیمت‌ها، قیمت خرید و فروش دلار در صرافی‌های بانکی فعلاً در سه مرحله کاهش یافته‌است. هم‌اکنون قیمت فروش دلار در این صرافی‌ها ۱۳ هزار و ۹۰۰ تومان و قیمت خرید دلار ۱۳ هزار و ۸۰۰ تومان اعلام شده‌است. براساس این گزارش،افزایش قیمت دلار در بازار آزاد که ناشی از جو روانی تحريم سپاه بود،خیلی زود با سیاست‌های بانک مرکزی خنثی شد. همتی همان ساعات اولیه تحريم سپاه از سوی امریکا اعلام کرد که بانک مرکزی در بازار حضور جدی دارد و تأکید کرد: بانک مرکزی به‌همراه دولت برنامه‌های خود را از جمله دسترسی‌های ارزی پایدار، آیین و تحريم پانديز با قدرت پیش می‌برد و این اقدام نیز تأثیر پایداری در بازار هاندار.

جوان

پرواز ۳۵۵۳ پایي شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران

شاخص کل بورس در آستانه رکود ۱۹۴هزار واحدی قرار گرفت



گزارش یک

هادی غلامحسینی

فاطمه مرغانیان | جوان

شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران در پایان معاملات روز گذشته بی‌تفاوت به اقدام خصمانه امریکا علیه سپاه با افزایش ۳۵۳ واحدی و محدوده ۱۹۴هزار واحد نزدیک شد. به گزارش «جوان»، رفتارها و گفتارهای امریکایی‌ها مبتنی بر استراتژی ایجاد هراس و ناامنی و ریسک است اما به‌نظر می‌رسد سرمایه‌گذاران بازار سرمایه ایران دست‌امریکایی‌ها را خوانده‌اند، زیرا در دومین روزی که امریکایی‌ها رفتار خصمانه‌ای را علیه سپاه بروز دادند، شاخص کل بورس اوراق بهادار با جهش ۳۵۳ واحدی خود را برای عبور از قله جدید ۱۹۴ هزار واحدی آماده کرد.

به اعتقاد کارشناسان اقتصادی، برنامه مجلس و دولت جهت اصلاح بودجه کل کشور و همچنین نظام بانکی، انتقال هاب ارزی از دبی به عراق یا شیفت از درهم به دینار، تمرکز کشور برای تجارت با کشورهای منطقه، افزایش قیمت محصولات

فلزی در بورس کالا، رشد بازی ارز در کنار ممانعت از سفته بازی و دلالی در بازار ارز، تشدید رکود بازار زمین و ساختمان به رقم جهش قیمت ها، رشد قیمت‌های جهانی، تأکید وزیر صنعت بر واگذاری اموال و زیرمجموعه‌های خودروسازان طی سال جاری، یکی از دلایل رشد بازار بورس به‌شمار می‌رود.

بر اساس اطلاعات مندرج در سامانه شرکت‌مدیریت فناوری بورس تهران، شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران در پایان معاملات روز چهارشنبه ۲۱ فروردین با افزایش ۳۵۳ واحد به رقم ۱۹۳ هزار و ۹۷۸ واحد رسید. ارزش روز بازار در بورس تهران امروز به بیش از ۷۴۱ هزار میلیارد تومان رسید. معامله‌گران بورس اوراق بهادار بیش از ۳۱۶ میلیارد برگه بهادار، اوراق حق تقدم و سهام در قالب بیش از ۲۷۳ هزار نوبت معامله و به ارزش ۱۱۷۹ میلیارد تومان داد و ستد کردند. عمده شاخص‌های مهم بورس در تقویت شاخص کل اثرگذار بوده که

اقتصاد

سرویس اقتصادی ۸۸۴۹۸۴۳۳

پرواز ۳۵۵۳ پایي شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران

دو برابر برسد و برخی از شرکت‌ها نیز سودآوری خود را سه برابر و بلکه بیشتر کردند. به گفته حسینی پتانسیل رشد در بازار سرمایه وجود دارد، بنابراین انتظار می‌رود، امسال رشد قابل توجهی در بازار بورس شاهد باشیم که به‌نظر من یازدهمی بورس در سال جاری از بازدهی سرمایه‌گذاری در مسکن نیز بیشتر خواهد شد.

وی گفت: بازدهی سرمایه در بورس و همچنین بازدهی سرمایه‌گذاری در بخش زمین و مسکن در سال ۹۷ حدود صد درصد بود.اما تفاوت در این است که بازار مسکن تقریباً از نظر رشد قیمت شباع شده، اما در بورس پتانسیل رشد وجود دارد؛ بنابراین امسال سرمایه‌گذاری در بورس بهتر از مسکن خواهد بود.

وی در مورد اینکه اگر کسی بخواهد برای سرمایه‌گذاری سه بازار مسکن، ارز یا بورس را انتخاب کند، کدام بازار را پیشنهاد می‌دهید، گفت: بازار سهام در میان مدت عملکردی مشابه بازار ارز دارد و اگر کسی بخواهد سهام شرکت‌های بزرگ مانند صنایع پتروشیمی، معدنی، پالایشی و فلزی را بخرد، چون این شرکت‌ها عمدتاً کالای صادراتی تولید می‌کنند و درآمد آنها دلاری است انگار که در بازار ارز سرمایه‌گذاری کرده و بازدهی آن در سهام این شرکت‌ها تیلور پیدا می‌کند. از طرفی با سرمایه‌گذاری در این شرکت‌ها به‌رشد تولید کشور کمک شده‌است.

حسینی همچنین گفت:گزارش عملکرد شرکت‌ها اخیراً، فارس، پارس و تاپیکو بوده‌اند.

دلایل رشد بورس تهران

یک کارشناس اقتصادی با بیان اینکه بازدهی بورس اوراق بهادار تهران و بازار مسکن در سال گذشته به‌صدهرصد رسید، گفت: عمده دلیل رشد بورس در سال جاری، افزایش نرخ ارز، افزایش قیمت کا لاهای و افزایش تولید است. سیدفرهنگ حسینی در گفت‌وگو با خبرگزاری فارس، در مورد دلایل رشد بورس اوراق بهادار تهران در روزهای اخیر گفت: دلیل اول این است که سودآوری شرکت‌های بورسی در سال ۹۷ افزایش قابل توجهی داشته که بخشی از آن ناشی از افزایش قیمت دلار و قسمتی هم ناشی از افزایش قیمت‌های جهانی است و نیز افزایش تولید و اجرای طرح‌های توسعه‌ای بوده‌است. این کارشناس بورسی ادامه داد: این روند دارد و باید سهام زنده را نگه داشت.

خجیر



افزایش تولید گندم کشور با وجود سیل

مجری طرح گندم وزارت کشاورزی گفت: با وجود سیل و خسارت در استان‌هایی مانند خوزستان و گلستان، خودکفایی در تولید گندم در سال جاری نیز تکرار می‌شود و میزان تولید در مقایسه با سال قبل افزایش خواهد داشت.

به گزارش مشرق، اسماعیل اسفندیاری مجری طرح گندم وزارت کشاورزی اظهار کرد: خسارت سیل به تولید گندم در استان‌های خوزستان و گلستان حاد است اما در مجموع افزایش بارش‌ها اثرات مثبتی در تولید این محصول در کشور داشته است.

وی افزود: با وجود وارد شدن خسارت به تولید گندم در برخی از استان‌ها اما در بخش کلان و ملی نگرانی بابت تأمین یا کاهش تولید، گندم مورد نیاز در کشور وجود ندارد؛ وضعیت تولید گندم در سال جاری، عالی پیش‌بینی شده‌بود، اما این سیل‌ها باعث شد که میزان تولید گندم در وضعیت خوب باقی بماند. مجری طرح گندم وزارت کشاورزی ادامه داد: از بابت میزان تولید گندم نگرانی برای سال زراعی جاری نداریم و هنوز معتقدیم که میزان تولید این محصول در کشور از سال آینده بیشتر است و دولت نیز مقدار بیشتری از گندم را از کشاورزان به صورت خرید تضمینی جمع‌آوری می‌کند. وی با بیان اینکه میزان تولید گندم در دیم‌زارها در سال جاری در مقایسه با سال قبل بیشتر است، تصریح کرد: میزان تولید گندم بعد از سیل‌های اخیر هنوز بررسی و تعیین نشده‌است، اما در نهایت مشکلی برای تأمین گندم مورد نیاز کشور از محل تولیدات داخلی نداریم.

■ آبرگفتگی مزارع مناطق سیل‌زده دلیل بر خسارت مطلق نیست

مجری طرح گندم وزارت کشاورزی با اشاره به بازدید از مزارع گندمی که دچار سیل شده‌اند، گفت: آبرگفتگی مزارع مناطق سیل‌زده دلیل بر خسارت مطلق نیست و به مرحله رشد گندم و میزان خروج آب از مزرعه بستگی دارد. وی تصریح کرد: تولید گندم و خرید تضمینی گندم در سال جاری حتماً از سال قبل بیشتر و در مجموع تولید کل کشور مشکلی برای تأمین نیاز داخلی وجود ندارد و وضعیت امیدوار کننده است.

اسفندیاری بر بیان اینکه در سال جاری نیز خودکفایی گندم در کشور تکرار می‌شود، گفت: سطح زیر کشت گندم در سال جاری حدود ۲٫۵ درصد در مقایسه با سال قبل بیشتر است از طرفی نیز با توجه به افزایش بارندگی، مزارع در وضعیت مطلوبی قرار دارند و تنها در سه استان سیستان و بلوچستان، کرمان و یزد میزان بارندگی‌ها از نرم کمتر بوده‌است، اما در سایر استان‌ها میزان بارندگی‌ها بیشتر از نرمال است و بارندگی‌های مؤثر با پرانکشن مناسب داشته‌ایم.

وی تصریح کرد: میزان بارندگی تا به امروز در برخی از استان‌ها در مقایسه با کل بارندگی سال زراعی گذشته بیشتر است. کیفیت پایه بذور گندم نیز در سال جاری افزایش یافته‌است و از طرفی میزان تأمین کوره آود برای تولید گندم در سال جاری ۳۰ درصد بیشتر از سال گذشته است.



ارسال محموله ۹۰تنی ستاد اجرایی فرمان امام (ره)

به مناطق سیل زده

سیل توزیع می‌شود، گفت: تاکنون ۴۰۰ هزار بطری آب، ۱۲ تن گوشت، ۱۴ هزار بسته جیره خشک مواد غذایی، ۲۴ هزار تخته پتو و ۳۲ هزار متر مربع موکت را به مناطق سیل زده ارسال کرده‌ایم. ضمن این‌که اقلام آمدادی شامل پلاستیک، بیل، چکمه، بادگیر، ۴۰۰ هزار انواع کسنسرو، ۲۷ تن برنج، ۶ تن روغن، ۶ هزار بسته پوشک نوزاد، ۷ هزار و ۳۰۰ بسته لوازم بهداشتی زنانه، ۱۶۰۰ تخته چادر اسکان، مقادیر قابل توجه قند و شکر بوده است.

دکتر محمد مخبر با اشاره به این‌که ۲۰۰ دستگاه خودروی سبک و سنگین ستاد در گیر خدمات‌رسانی به مناطق سیل‌زده شده‌اند، اظهار کرد: بعد از وقوع سیل در گلستان ۲۰ بسته هزار لوازم خانگی شامل ۶ هزار بسته پوشک نوزاد، ۷ هزار و ۳۰۰ بسته لوازم بهداشتی زنانه، ۱۶۰۰ تخته چادر اسکان، مقادیر قابل توجه قند و شکر بوده است.

دکتر محمد مخبر با اشاره به این‌که ۲۰۰ دستگاه خودروی سبک و سنگین ستاد در گیر خدمات‌رسانی به مناطق سیل‌زده شده‌اند، اظهار کرد: بعد از وقوع سیل در گلستان ۲۰ بسته هزار لوازم خانگی شامل ۶ هزار بسته پوشک نوزاد، ۷ هزار و ۳۰۰ بسته لوازم بهداشتی و ۱۶۰۰ تخته چادر اسکان، مقادیر قابل



صبح امروز در فرودگاه مهر آباد ،محموله ۹۰تنی کالاهای ضروری و مصرفی ستاد اجرایی فرمان امام (ره) شامل انواع دارو، چادر، پتو،موکت، لوازم بهداشتی، اقلام خوراکی و … با یک فروند هواپیمای بهن بیکر ویژه کارگو به استان خوزستان ارسال شد.

این مجموعه بزرگترین محموله کمکی ستاد اجرایی فرمان امام است که به دنبال ارسال محموله های ضروری دیگر در استان های گلستان، فارس و لرستان؛ برای آسیب دیدگان سیل استان خوزستان ارسال شده است.

رئیس ستاد اجرایی فرمان امام (ره) در حاشیه بازگویی این محموله در فرودگاه مهرآباد با اشاره به این‌که روزانه ۷۰ هزار غذای گرم در ۸ استان در گیر